
TAYLOR
ADVOCACIA

, 4f °  de i/c .
? H vs %

Exmo. Sr. Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura de 
Caucaia/CE:

IMPUGNAÇÃO À

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N* 2021.03.17.02-SEINFRA
Impugnante: J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI

“Lei n°8.666/93 
Art. 3o.

§ 1" E vedado aos agentes públicos:
I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação, cláusulas ou condições que comprometam, restrinjam ou frustrem o seu caráter competitivo.

inclusive nos casos de sociedades cooperativas, e estabeleçam preferências ou 
distinções em razão da naturalidade, da sede ou domicílio dos licitantes ou de qualquer 
outra circunstância impertinente ou irrelevante para o específico objeto do contrato, 
ressalvado o disposto nos §§ 5a a 12 deste artigo e no art. 3a da Lei rr 8.248, de 23 de 
outubro de 1991; ” (grifos nossos)

J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ, sob o n^ 11.502.581/0001-86, 
estabelecida na Rua José Maria Uchôa Viana, 327, apto. 102, Tibiquari, Boa 
Viagem, Ceará, CEP n^ 63.870-000, administrada por Jucelino da Silva Castro, 
brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF, sob o n^ 938.774.123-00, no 
presente ato representada por seu procurador ao final firmado (instrumento 
procuratório acostado), esse com endereço eletrônico e profissional 
taylor_adv@hotmail.com, com o devido respeito e acatamento, discorda das 
exigências editalícias do certame licitatório epigrafado, a seguir:

S  6.3.6 e 6.3.7(exigência de Patrimônio líquido ou Capital Social mínimo 
cumulativamente com Garantia de proposta);

RECEBIDc(eX/^ nCl°  Quont:'dactes mínimas);
DATA: Z \ l 0i A l L A  1

TAYLOR M. BARROS ADVOCACIA E peflSJJJJORlÁ
Rua Jú lio  Siqueira, 744, D ionísio Torres, Fortaleza/CE CNPJ : 04.620.249/0001-50 OAB/CE: 243

Fone/Fax: (085) 3472.2428 e-mail: taylor_adv@hotmail.com CEP : 60.130-090



TAYLOR /3j£s
ADVOCACIA

6.3.6. Patrimônio líquido ou Capital Social mínimo, constante do balanço patrimonial 
apresentado segundo o item 6.3.3 do presente Edital, em valor igual ou superior ao 
equivalente a 5% (cinco por centoJ da estimativa do valor global da licitação (Anexo VI do 
Edital],
6.3.7. A licitante deverá prestar garantia de proposta ao designado para abertura dos 
envelopes em qualquer das modalidades previstas no artigo 56, parágrafo primeiro da Lei 
Federal 8666/93 e será comprovada através da apresentação da cópia do comprovante de 
prestação de garantia;

Verifica-se facilmente que a exigência editalícia aqui em discussão é obrigar o 
licitante a apresentar cumulativamente Patrimônio líquido ou Capital Social 
mínimo com Garantia de proposta, exigência esta não prevista em Lei haja vista 
que o art. 31 § 2^ do estatuto das licitações não deixa dúvidas de que tais 
exigências são opcionais, a licitante deve ter o direito de optar por apresentar 
Patrimônio líquido ou Capital Social mínimo ou as garantias previstas no § l 2 do 
art. 56, in verbis, grifos nossos:

“Art. 31.
§ 2- A Administração, nas compras para entrega futura e na execução de obras e serviços, 
poderá estabelecer, no instrumento convocatório da licitação, a exigência de capital mínimo ou 
de patrimônio líquido mínimo, ou ainda as garantias previstas no § 1° do art. 56 desta Lei, como 
dado objetivo de comprovação da qualificação econômico-fmanceira dos licitantes e para efeito 
de garantia ao adimplemento do contrato a ser ulteriormente celebrado. ”

O instrumento convocatório também exige que os licitantes apresentem dessa 
vez na documentação da Qualificação Técnica no item 6.53.2  quantidades 
mínimas de pontos luminosos e unidades de iluminação pública, sendo esse da 
mesma forma um dos pontos em que o edital foge da legalidade, grifos nossos:

6.5.3.2. A parcela de maior relevância e valor significativo citada nos itens anteriores 
corresponde aos serviços de:

6.5.3.2.1. Execução de serviços especializados em gestão de sistemas de iluminação 
pública, assessoria técnica, planejamento, controle de materiais, com uso de recursos 
gerenciais informatizados em municípios contemplando no mínimo 16.000 (dezesseis 
mil) pontos luminosos;
6.5.3.2.2. Execução de serviços de operação, manutenção, eficientização, ampliação, 

reforma ou melhoria de sistema de iluminação pública em municípios contemplando no 
mínimo 16.000 (dezesseis mil) pontos luminosos

TAYLOR M. BARROS ADVOCACIA E C O N S tf t fÔ R IÂ ^
Rua Jú lio  Siqueira, 744, Dionísio Torres, Fortaleza/CE CNP<J'Tl)4.62fl«24970001-50 OAB/CE: 243

Fone/Fax: (085) 3472.2428 e-mail: taylor_adv@hotmail.com CEP : 60.130-090



TAYLOR
ADVOCACIA

■S Anexo I e sub-anexos(ausência da composição de todos os custos 
unitários)

Diante disso e fulcrada no item 14.8 do referido instrumento convocatório 
combinado com os arts. 41, §2^ c/c o art. 3^, §1^  \t art. 30, §§ l 5,1, e 5g, art. 31, 
§25 e art. 72, §2^, ||, todos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, vem 
IMPUGNAR O EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 2021.03.17.02-SEINFRA 
cujo objeto se constitui na contratação de serviços de manutenção e operação, 
com fornecimento de materiais, do sistema de iluminação pública do município 
de Caucaia/Ce, por meio da Secretaria de Infraestrutura, de acordo com o projeto 
básico e anexos do edital, de acordo com as razões de fato e direito que passa a 
expor a seguir.

DO DIREITO INALIENÁVEL DE IMPUGNAR O EDITAL

“Lei n° 8.666/93.
Art. 41.
§ ¥  Decairá do direito de imnusnar os termos do edital de licitação perante a administração o 
licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a abertura dos envelopes de 
habilitação em concorrência, a abertura dos envelopes com as propostas em convite, tomada de 
preços ou concurso, ou a realização de leilão, as falhas ou irregularidades aue viciariam esse 
edital, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso, ’’(grifos nossos)

DOS FATOS E DO DIREITO

No dia 07 de maio próximo, notadamente às 09h, realizar-se-á a abertura dos 
envelopes dos licitantes do processo licitatório epigrafado.

O instrumento convocatório exige que os licitantes deverão fazer constar no 
envelope "N^ V  a prova de sua Habilitação Econômico-Financeira, mais 
precisamente nos itens 6.3.6 e 6.3.7( exigência de Patrimônio líquido ou Capital 
Social mínimo cumulativamente com Garantia de proposta), sendo esse um dos 
pontos em que o edital foge da legalidade, senão vejamos:

TAYLOR M. BARROS ADVOCACIA E ÇONâULTORI/
Rua Júlio Siqueira, 744, D ionísio Torres, Fortaleza/CE CNPJ-H)4t6207249/0001-50 OAB/CE: 243

Fone/Fax: (085) 3472.2428 e-mail: taylor_adv@hotmail.com CEP : 60.130-090

d 
o«

'



TAYLOR
ADVOCACIA

' S V * * '

6.5.3.2.3. Execução de serviços de fornecimento e implantação de sistema de Telegestão 
para controle, comando e supervisão à distância de unidades de ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
E/OU PRIVADA, contemplando no mínimo 2.000 (duas mil) unidades.

Aduz o inciso I do primeiro parágrafo do art. 30 do estatuto das licitações, bem 
como seu § 55, in verbis, grifos nossos:

“Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Art 30.

§ Ia A comprovação de aptidão referida no inciso II do "caput" deste artigo, no caso das 
licitações pertinentes a obras e serviços, será feita por atestados fornecidos por pessoas jurídicas 
de direito público ou privado, devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, 
limitadas as exigências a:
I - capacitação técnico-profissional: comprovação do licitante de possuir em seu quadro 
permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro 
devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade 
técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes, limitadas estas 
exclusivamente às parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto da licitação, 
vedadas as exisências de quantidades mínimas ou prazos máximos;
§ 5° E vedada a exisência de comprovação de atividade ou de aptidão com limitações de tempo ou de 
época ou ainda em locais específicos, ou quaisquer outras não previstas nesta Lei, que inibam a participação na licitação. ”

As irregularidades não param por aí, tendo em vista que o Anexo I e sub-anexos 
do edital do procedimento licitatório em epígrafe não expôs a composição de 
todos os custos unitários, somente dos pontos luminosos e do BDI, faltando ainda 
todo o restante dos itens da planilha de preços unitários (Anexo Ib), indo assim de 
encontro ao §2^, II, do art. 7^ do diploma legal que rege as licitações e contratos 
administrativos, conforme comprovamos a seguir, in verbis, grifos nossos:

“Ar. 7o. § 2? As obras e os serviços somente poderão ser licitados quando:
II - existir orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus 
custos unitários; ”

O texto legal é claríssimo quando ordena que obrigatoriamente tenha que haver a 
seleção da proposta MAIS VANTAJOSA PARA A ADMINISTRAÇÃO, SENDO 
VEDADAS(PROIBIDAS) CONDIÇÕES QUE RESTRINJAM OU FRUSTEM O CARÁTER 
COMPETITIVO DA LICITAÇÃO OU QUAISQUER OUTRAS EXIGÊNCIAS NÃO 
PREVISTAS EM LEI, exatamente o que se apresenta nos pontos arrolados acima 
no instrumento convocatório ao exigir Patrimônio líquido ou Capital Social

TAYLOR M. BARROS ADVOCACIA E C O N S U L TO R I^
Rua Jú lio  Siqueira, 744, D ionísio Torres, Fortaleza/CE CNPJ : 04.62^249/00^1-50 OAB/CE: 243

m an\ 1A79 9A9R o.mail- tawlnr arivíShotmail.còm—"CÉP : 60.130-090



TAYLOR
ADVOCACIA

u-
Ol  —  ■ r -----5

Rubrica ^

mínimo cumulativamente com Garantia de proposta, quando exige quantidades

deixa de demonstrar a composição de todos os custos unitários, TAIS 
ILEGALIDADES NA VERDADE TRAZEM ENORMES PREJUÍZOS AOS COFRES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS. HAJA VISTA A ENVERGADURA DO VALOR DA 
CONTRATAÇÃO, desta forma RESTRINGINDO A LIVRE CONCORRÊNCIA
diminuindo assim o universo de licitantes aptos a prosseguir no certame. 

O inciso I do primeiro parágrafo do art. 3^ do estatuto das licitações é claríssimo 
quando didatiza que, in verbis, grifos nossos:

“Lei n ° 8.666/93 e suas alterações posteriores
Art. 3- A licitação destina-se a sarantir a observância do princípio constitucional da isonomia, 
a seleção da proposta mais vantajosa vara a administração e a promoção do desenvolvimento 
nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios 
básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da 
probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e 
dos que lhes são correlatos.

§  / -  É vedado aos agentes públicos:
I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação, cláusulas ou condições que 
comprometam. restrinjam ou frustrem o seu caráter competitivo, inclusive nos casos de 
sociedades cooperativas, e estabeleçam preferências ou distinções em razão da naturalidade, da 
sede ou domicílio dos licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou irrelevante 
para o específico objeto do contrato, ressalvado o disposto nos §§ J2 a 12 deste artigo e no art. 
3° da Lei t f  8.248, de 23 de outubro de 1991; ”

Diante do exposto e pelas razões acima, onde ficou comprovado que o 
instrumento convocatório está flagrantemente eivado de ilegalidades frustrando 
o caráter competitivo da licitação ao fazer exigências não previstas em lei, 
diminuindo desta forma o universo de licitantes aptos a se habilitarem e, assim, 
evitar a escolha da proposta mais vantajosa para a Administração Pública 
Municipal de Caucaia, causando prejuízos enormes aos cofres públicos, haja vista 
a envergadura do valor da contratação, vem impugnar o edital do processo 
epigrafado e requerer:

TAYLOR M. BARROS ADVOCACIA E CONSULTORIA
Rua Jú lio  Siqueira, 744, D ionísio Torres, Fortaleza/CE CNPJ : 04.620.249/0001-50 OAB/CE: 243

Fone/Fax: (085) 3472.2428 e-mail: taylor_adv@hotmail.com CEP : 60.130-090

mínimas de pontos luminosos e unidades de iluminação pública e ainda quando

DO PEDIDO

5



TAYLOR Æ \
W  ADVOCACIA - j

%  Rubrica o'

a) Sejam sanadas todas as irregularidades do instrumento convocatório do 
certame licitatório epigrafado, amplamente demonstradas acima e 
resumidamente arroladas abaixo:

S  6.3.6 e 6.3.7(exigêncio de Patrimônio líquido ou Capital Social mínimo 
cumulativamente com Garantia de proposta);

S  6.5.3.2(exigência de quantidades mínimas);
S  Anexo I e sub-anexos(ausência da composição de todos os custos 

unitários)
b) Caso V.Exa não venha a efetuar a mudança proposta anteriormente, vem 
requerer o reconhecimento pela Administração das nulidades apontadas com a 
ANULAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 2021.03.17.02-SEINFRA

Nestes Termos 
Pede e Espera Deferimento.

Caucaia-CE, 23 de abril de 2021.

ÇAO SERVIÇOS 
COMERÜÕCONSTRUÇÕES EIRELI
Taylor Marques Barros 
Procurador

Documentos anexos:

1- Ato Constitutivo + CNPJ;
2- C N H do administrador;
3- Procuração;
4- OAB-CE do procurador.

6

TAYLOR M. BARROS ADVOCACIA E CONSULTORIA
Rua Júlio  Siqueira, 744, D ionísio Torres, Fortaleza/CE CNPJ : 04.620.249/0001-50 OAB/CE: 243

Fone/Fax: (085) 3472.2428 e-mail: taylor_adv@hotmail.com CEP : 60.130-090



-*o de / ,

NIRE (da sede  ou  filia i, quando a 
sede  for em  ou tra  UF)

23600105031

Ministério da Economia 
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 
Secretaria do Desenvolvimento Econômico

C ód igo  da N atureza 
Juríd ica

2305

N° de M atrícu la  do  A gente  
A u x ilia r do  C om érc io

N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
O

o Fls.
UJ
O

\
o
~0<3

O'ap

1 - REQUERIMENTO

Nome:

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado do Ceará 
J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) 

requer a V.S“ o deferimento do seguinte ato:

N° DE CÓDIGO CÕDIGO DO
VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

N° FCN/REMP

CEN 2117780352

1 002 ALTERACAO
051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

2247 1 ALTERACAO DE CAPITAL SOCIAL
2003 1 ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR

BOA VIAGEM 
Local

Data

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

N om e:______________________________________________________

A ss inatura :_________________________________________________
Telefone de Contato:

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

□DECISÃO SINGULAR □DECISÃO COLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s): 

^  SIM | | SIM

/ /
Data Responsável

I I NAO J ___ ! _
Data Responsável

Processo em Ordem 
A decisão

_/__ /_
Data

Responsável

DECISÃO SINGULARr Drocesso em exigência. (Vide despacho em folha anexa) 
L ,  ,Jrocesso deferido. Publique-se e arquive-se.

□  Processo indeferido. Publique-se.

2a Exigência 

□
3a Exigência 

□
4a Exigência  

□
5a Exigência 

□
j  /_

Data Responsável

DECISÃO COLEGIADA

□  Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)
□  Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
□  Processo indeferido. Publique-se.

2a Exigência 

□
3a Exigência 

□
4a Exigência  

□
5a Exigência 

□
/__/

Data Vogal 

Presidente d a .

Vogal Vogal

. Turma

OBSERVAÇÕES

Junta Comercial do Estado do Ceará
P § '  Certifico registro sob o n° 5536567 em 19/02/2021 da Empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 
’S?*-' 11502581000186 e protocolo 210237031 - 12/02/2021. Autenticação: 2E6A977EE1CCA91CCF8067F8A9FE71E22DE43F81. Lenira Cardoso de 

Alencar Seraine - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 21/023.703-1 e o 
código de segurança hgMM Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/02/2021 por Lenira Cardoso de Alencar ,Seraine -  Secretária- 
Geral. Ü L t o /  Pág- 1/9LUnu> «SaBSESSfiS? «mui«



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA de l/„
Registro Digital

Capa de Processo

oO
tu
o

Fls.
- O

Rubrica

° S )  ap«'V

o

Identificação do Processo
Número do Protocolo Número do Processo Módulo Integrador Data

21/023.703-1 CEN2117780352 11/02/2021

Identificaçao do(s) Assinante(s)
CPF Nome

938.774.123-00 JUCELINO DA SILVA CASTRO

« M P

V y^ '■ .' CM '•

Junta Comercial do Estado do Ceará
J « A  Certifico registro sob o n° 5536567 em 19/02/2021 da Empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 

11502581000186 e protocolo 210237031 - 12/02/2021. Autenticação: 2E6A977EE1CCA91CCF8067F8A9FE71E22DE43F81. Lenira Cardoso de 
Alencar Seraine - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 21/023.703-1 e o 
código de segurança hgMM Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/02/2021 por Lenira Cardoso de Alencar,^eraine -  Secretária- 
GeraL Pág. 2/9



5o ADITIVO AO ATO CONSTITUTIVO DA EIRELI u F/s. o
J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI o  ^

CN PJ: 11.502.581/0001 -86 \
N IR E : 2 3 6 0 0 1 0 5 0 3 1

JU C E L IN O  D A S ILV A  C A S T R O , b ras ile iro , casado, data  de  n asc im en to  1 7 /0 9 /1 9 8 3 , em presário , 
p o r ta d o r  d o  RG n° 2 0 0 5 0 2 1 0 4 7 4 2 3  S S P /C E  e C PF n° 9 3 8 .7 7 4 .1 2 3 -0 0 , res iden te  e d o m ic ilia d o  
na Rua José M aria  U chôa V iana, n°327, a p to  101, T ib iq ua ri, Boa V iagem , Ceará, CEP:63.870-000 .

T itu la r da em presa  J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI, pessoa 
ju ríd ic a  de d ire ito  p riva d o , d e v id a m e n te  inscrita  no  C N P J so b  o  n ° 11.502.581/0001-86, com  
sede à Rua José M aria  Uchôa V iana, n°327, a p to  102, T ib iq u a ri, Boa V iagem , Ceará, CEP:63.870- 
000, inscrita  na Junta  C om erc ia l d o  Estado d o  Ceará - JUCEC sob  o  N IR E d e  n .° 2 3 6 0 0 1 0 5 0 3 1 ,  
resolve, da m e lh o r fo rm a  de d ire ito  a lte ra r o  re fe r id o  a to  c o n s titu t iv o  e o  fazem  nos te rm o s  e 
cond içõ e s  a segu ir:

DOCAPITAL SOCIAL

CLÁUSULA 1o Neste ato a empresa resolve aumentar seu capital sociai em R$ 250.000,00 (Duzentos e 
cinquenta mil) reais divididos em 200.000 (duzentas e cinquenta mil) quotas subscritos e integralízados em 
moeda corrente nacional, ficando o capital social da seguinte forma:

SOCIOS N° DE Q U O TA S % VALO R RS
JU C E L IN O  D A  S ILV A  C A S T R O 850.000,00 100 % R$ 850.000,00
T O T A L 850.000,00 100 % R$ 850.000,00

CLÁUSULA 2° -  Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições não alcançadas pelo 
presente instrumento.

O titu lar delibera aprovar a consolidação do Contrato Social da Sociedade, que passará a vigorar de 
acordo com as seguintes cláusulas e disposições.

CONSOLIDAÇÃO AO ATO CONSTITUTIVO  
J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI 

CN PJ: 11 .502.581/0001-86  
N IR E : 2 3 6 0 0 1 0 5 0 3 1

JU C E L IN O  D A  S ILV A  C A S T R O , bras ile iro , casado, da ta  de  n asc im en to  1 7 /0 9 /1 9 8 3 , em presário , 
p o r ta d o r d o  RG n" 2 0 0 5 0 2 1 0 4 7 4 2 3  S S P /C E  e C PF n° 9 3 8 .7 7 4 .1 2 3 -0 0 , re s id en te  e d o m ic ilia d o  
na Rua José M a ria  U chôa V iana, n°327, a p to  101, T ib iq ua ri, Boa V iagem , Ceará, CEP:63.870-000.

T itu la r da em presa  J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI, pessoa 
ju ríd ic a  de d ire ito  p riva do , d e v id a m e n te  inscrita  no  C N PJ so b  o  n ° 11 .502.581/0001-86, com  
sede à Rua José M aria  Uchôa V iana, n°327, a p to  102, T ib iq u a ri, Boa V iagem , Ceará, CEP:63.870- 
000, inscrita  na Junta  C om erc ia l d o  Estado d o  Ceará - JUCEC sob  o  N IR E d e  n .°  2 3 6 0 0 1 0 5 0 3 1 ,

J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ: 11.502.581/0001-86 

NIRE: 23600105031
Rua José Maria Uchôa Viana, n°327, apto 102, Tibiquari, Boa Viagem, Ceará, CEP:63.870-000.

Junta Comercial do Estado do Ceará
«  Certifico registro sob o n° 5536567 em 19/02/2021 da Empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 
&  11502581000186 e protocolo 210237031 - 12/02/2021. Autenticação: 2E6A977EE1CCA91CCF8067F8A9FE71E22DE43F81. Lenira Cardoso de 

Alencar Seraine - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n” do protocolo 21/023.703-1 e o 
código de segurança hgMM Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/02/2021 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine -  Secretária- 
Geral. pag. 3/9



• . • UJ "Dreso lve  p ro m o v e r co nso lid a ção  d o  c o n tra to  socia l nos se gu in tes  te rm os : o _____'' >

D A R A Z Ã O  S O C IA L  E N O M E F A N T A S IA  % ,/  .^v
Pp  0 p  «

CLÁ U SU LA  I o -  A Empresa Ind iv idua l de Responsabilidade Lim itada, g ira  sob a denom inação social 
de J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI, e nome fantasia "J.A.P.H. 
ILUMINAÇÃO".

D A  N A T U R E Z A  JU R ÍD IC A

C L Á U S U L A  2o - A  em presa  é co n s titu íd a  pela na tu reza  ju ríd ic a  E M P R E S A  IN D IV ID U A L  

D E R E S P O N S A B IL ID A D E  L IM IT A D A .

DO ENDEREÇO DA SEDE

C L Á U S U L A  3o -  A sede socia l e d o m ic ílio  fisca l é na Rua José M aria  U chôa V iana, n°327, a p to  
102, T ib iq ua ri, Boa V iagem , Ceará, CEP:63.870-000.

D O  O B JE T O  S O C IA L  

CLÁUSULA 4o -  A sociedade tem por objeto social, as seguintes atividades:
4321-5/00 - instalacao e manutencao eletrica 
3811-4/00 - coleta de residuos nao-perigosos 
4120-4/00 - construcao de edificios 
4211-1/01 - construcao de rodovias e ferrovias
4211-1/02 - pintura para sinalizacao em pistas rodoviarias e aeroportos
4212-0/00 - construcao de obras-de-arte especiais
4213-8/00 - obras de urbanizacao - ruas, pracas e calcadas
4221-9/02 - construcao de estacões e redes de distribuição de energia eletrica 
4221-9/03 - manutencao de redes de distribuição de energia eletrica
4221-9/05 - manutencao de estacões e redes de telecomunicacoes
4222-7/01 - construcao de redes de abastecimento de agua, coleta de esgoto e construcoes correlatas, 
exceto obras de irrigacao
4222-7/02 - obras de irrigacao
4223-5/00 - construcao de redes de transportes por dutos, exceto para agua e esgoto 
4292-8/01 - montagem de estruturas metalicas
4292-8/02 - obras de montagem industrial
4299-5/01 - construcao de instalações esportivas e recreativas
4311-8/01 - demolição de edificios e outras estruturas
4312-6/00 - perfurações e sondagens
4319-3/00 - serviços de preparacao do terreno nao especificados anteriormente
4322-3/01 - instalações hidraulicas, sanitarias e de gas
4322-3/02 - instalacao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilacao e refrigeracao 
4322-3/03 - instalações de sistema de prevenção contra incêndio não 4329-1/04 - montagem e instalacao 
de sistemas e equipamentos de iluminacao e sinalizacao em vias publicas, portos e aeroportos
4329-1/99 - outras obras de instalações em construcoes nao especificadas anteriormente
4330-4/01 - impermeabilizacao em obras de engenharia civil
4330-4/02 - instalacao de portas, janelas, tetos, divisórias e armarios embutidos de qualquer material

J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ: 11.502.581/0001-86 

NIRE: 23600105031
Rua José Maria Uchâa Viana, n°327, apto 102, Tibiquari, Boa Viagem, Ceará, CEP:63.870-000.

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o n° 5536567 em 19/02/2021 da Empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 
11502581000186 e protocolo 210237031 - 12/02/2021. Autenticação: 2E6A977EE1CCA91CCF8067F8A9FE71E22DE43F81. Lenira Cardoso de 
Alencar Seraine - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 21/023.703-1 e o 
código de segurança hgMM Esta cõpia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/02/2021 por Lenira Cardoso de Alencar-Seraine -  Secretária- 
Gera|. pág. 4/9



. s ão de  , .

o"" 7 ’ ^  ^O
4330-4/03 - obras de acabamento em gesso e estuque 
4330-4/04 - serviços de pintura de edifícios em geral
4330-4/05 - aplicacao de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores
4330-4/99 - outras obras de acabamento da construcao 
4399 - 1/02  - montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias 
4399-1/03 - obras de alvenaria
4399-1/04 - serviços de operacao e fornecimento de equipamentos para transporte e elevacao de cargas e 
pessoas para uso em obras
4399-1/05 - perfuracao e construcao de pocos de agua
4615-0/00 - representantes comerciais e agentes do comercio de eletrodomesticos, moveis e artigos de uso 
domestico
4744-0/01 - comercio varejista de ferragens e ferramentas 
4744-0/99 - comercio varejista de materiais de construcao em geral
4753-9/00 - comercio varejista especializado de eletrodomesticos e equipamentos de audio e video 
4789-0/05 - comercio varejista de produtos saneantes domissanitarios
4923-0/02 - serviço de transporte de passageiros - locacao de automoveis com motorista
4924-8/00 - transporte escolar 
5212-5/00 - carga e descarga
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informacao 
7112-0/00 - serviços de engenharia 
7420-0/04 - filmagem de festas e evento 
7711-0/00 - locacao de automoveis sem condutor
7719-5/99 - locacao de outros meios de transporte nao especificados anteriormente, sem condutor 
7732-2/01 - aluguel de maquinas e equipamentos para construcao sem operador, exceto andaimes 
7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, exceto andaimes 
8230-0/01 - serviços de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e festas

D O  IN ÍC IO  D A S A T IV ID A D E S

C L Á U S U L A  5o -  A  soc iedade  in ic io u  suas a tiv idades  em  28 de ja n e iro  de  2010, te n d o  
o seu p razo  de  du ração  in d e te rm in a d o .

D O  C A P IT A L  S O C IA L

C L Á U S U L A  6 o — O C ap ita l Social to ta lm e n te  in te g ra liza d o , se nd o  R$ 850 .000,00 (O ito ce n to s  
c in q u e n ta  M il Reais), d iv id id o s  em  850.000,00 (O ito cen ta s  c in q u e n ta  M il) q u o ta s  de  va lo r 
u n itá r io  de  R$ 1,00 (um  real), to ta lm e n te  in te g ra liza d o  em  m oeda  c o rre n te  e lega l d o  País, 
d is tr ib u íd o s  da se g u in te  fo rm a :

SÓCIOS N ° DE QUOTAS % VALOR R$
JU C E L IN O  D A  S ILV A  C A S T R O 850.000,00 100 % R$ 850.000,00
T O T A L 850.000,00 100 % R$ 850.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO: A responsabilidade do titu lar é limitada ao valor do capital social integralizado.

J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ: 11.502.581/0001-86 

NIRE: 23600105031
Rua José Maria Uchôa Viana, n°327, apto 102, Tibiquari, Boa Viagem, Ceará, CEP:63.870-000.

-*unta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o n° 5536567 em 19/02/2021 da Empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 
11502581000186 e protocolo 210237031 - 12/02/2021. Autenticação: 2E6A977EE1CCA91CCF8067F8A9FE71E22DE43F81. Lenira Cardoso de 
Alencar Seraine - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 21/023.703-1 e o 
código de segurança hgMM Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/02/2021 por Lenira Cardoso de Alencar.Seraine -  Secretária- 
Geral. rfjlh u k J / pág. 5/9



<? o o
UJ

D A  A D M IN IS T R A Ç Ã O  ^

C L Á U S U L A  7 o — A  a d m in is tra çã o  da em presa  J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS
CONSTRUÇÕES EIRELI, será exerc ida  em  ca rac te r exc lus ivo  pe lo  sóc io  JU C E L IN O  D A  S ILV A  

C A S T R O

C L Á U S U L A  8 o -  A  a d m in is tra çã o  e o  uso da d e n o m in a çã o  socia l serão exerc idos em  ca rac te r 
exc lus ivo  pe lo  t itu la r , re sp e ita n d o  os lim ite s  legais im p o s tos , ass inando  e re p re se n ta n d o  a 
soc iedade, a tiva  e pass ivam ente , seja co m o  a u to r ou  réu, em  ju íz o  ou  fo ra  dele, p e ra n te  
te rce iro s  e q u a lq u e r re p a rtição  púb lica , ou  q u a isq u e r a u to rid a d e s  federa is , es tadua is  ou 
m un ic ipa is , b em  c o m o  au ta rqu ias , soc iedade  de e co n o m ia  m is ta  e paraestata is.

P a rá g ra fo  I o - O a d m in is tra d o r p ode rá  n o m e a r p ro cu ra d o re s  em  nom e  da soc iedade, 
espe c ifica n do  no  in s tru m e n to  de p ro cu raçã o  os pod e re s  e o  p razo  de  v igênc ia  d o  m anda to .

C L Á U S U L A  9 o O t itu la r  dec lara  q ue  não  possu i n enhum a  o u tra  em presa  na m o d a lid a d e  
reg is trada .

C L Á U S U L A  1 0 ° — O a d m in is tra d o r declara, sob  as penas da lei, de  q ue  não está im p e d id o  de 
exercer a soc iedade, p o r  lei especia l, ou  em  v ir tu d e  de  cond e na çã o  c rim in a l, ou  p o r 
enco n tra r(e m ) sob  os e fe ito s  dela, a pena q ue  vede, a inda  que  te m p o ra ria m e n te , o  acesso a 
ca rgos p úb licos ; ou  p o r  c rim e  fa lim e n ta r, de  p revaricação , pe ita  ou  su b o rn o , concussão, 
p e cu la to  ou co n tra  a e co n o m ia  p op u la r, co n tra  o s is tem a fin a n c e iro  nac iona l, co n tra  no rm as 
de defesa da co nco rrênc ia , co n tra  as re lações de consum o , fé  púb lica  ou  a p ro p rie d a d e .

C L Á U S U L A  1 1 ° -  Os casos om issos d o  p resen te  c o n tra to  e a d itivo s  serão reso lv idos  pela 
ap licação  dos  d isp o s itivo s  do  C ó d ig o  C ivil - Lei n. °  10 .406 /02  e, s u p le tiv a m e n te  pela lei das 
soc iedades e sem pre  ju íz o  de leg is lações supe rven ien tes  e que  venham  a tra ta r  da m a té ria .

EXERCÍCIO SOCIAL. DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS E PREJUÍZOS.

C L Á U S U L A  1 2 ° - O exercíc io  socia l será de 1o de ja n e iro  a 31 de d e ze m b ro  de  cada ano.

C L Á U S U L A  1 3 ° — Fica e le ito  o  fo ro  da Boa V iagem , Ceará para o exercíc io  e o  c u m p rim e n to  
dos  d ire ito s  e o b rig a çõ e s  resu ltan tes  deste  co n tra to .

E, e s ta n do  o  t i tu la r  de  a co rd o  e co n tra ta d o , assina o  p resen te  in s tru m e n to .

Forta leza, 11 de  fe ve re iro  de 2021.

JUCELINO DA SILVA CASTRO  
TITULAR

J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ: 11.502.581/0001-86 

NIRE: 23600105031
Rua José Maria Uchôa Viana, n°327, apto 102, Tibiquari, Boa Viagem, Ceará, CEP:63.870-000.

A  Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o n° 5536567 em 19/02/2021 da Empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 

’S '  11502581000186 e protocolo 210237031 - 12/02/2021. Autenticação: 2E6A977EE1CCA91CCF8067F8A9FE71E22DE43F81. Lenira Cardoso de 
Alencar Seraine - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 21/023.703-1 e o 
código de segurança hgMM Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/02/2021 por Lenira Cardoso de Alencar.Seraine -  Secretária- 
Geral. Pág. 6/9



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEAR&Ç»*^ 
Registro Digital

Documento Principal

Identificação do Processo
Número do Protocolo Número do Processo Módulo Integrador Data

21/023.703-1 CEN2117780352 11/02/2021

Identificação do(s) Assinante(s)
CPF Nome

938.774.123-00 JUCELINO DA SILVA CASTRO

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o n° 5536567 em 19/02/2021 da Empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 
11502581000186 e protocolo 210237031 - 12/02/2021. Autenticação: 2E6A977EE1CCA91CCF8067F8A9FE71E22DE43F81. Lenira Cardoso de 
Alencar Seraine - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 21/023.703-1 e o 
código de segurança hgMM Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/02/2021 por Lenira Cardoso de Alencar,Seraine -  Secretária- 
Geral. pág. 7/9



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Ceará
Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Ceará
Junta Comercial do Estado do Ceará

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL
Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO 
CONSTRUCOES EIRELI, de CNPJ 11.502.581/0001-86 e protocolado sob o número 21/023.703-1 em 
12/02/2021, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o número 5536567, em 19/02/2021. O ato foi 
deferido eletronicamente pelo examinador Camila Saboia Morais Gabriele Freire.
Certifica o registro, a Secretária-Geral, Lenira Cardoso de Alencar Seraine. Para sua validação, deverá ser 
acessado o sitio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (http:// 
portalservicos.jucec.ce.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de 
protocolo e chave de segurança.

Assinante(s)
CPF Nome
938.774.123-00 JUCELINO DA SILVA CASTRO

Documento Principal
Assínante(s) ......... ....

CPF Nome
938.774.123-00 JUCELINO DA SILVA CASTRO

Fortaleza, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021

Qm
Documento assinado eletronicamente por Camila Saboia Morais Gabriele Freire, 
Servidor(a) Público(a), em 19/02/2021, às 10:49 conforme horário oficial de Brasília.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucec 
informando o número do protocolo 21/023.703-1.

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o n° 5536567 em 19/02/2021 da Empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 

'N '  11502581000186 e protocolo 210237031 - 12/02/2021. Autenticação: 2E6A977EE1CCA91CCF8067F8A9FE71E22DE43F81. Lenira Cardoso de 
Alencar Seraine - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n° do protocolo 21/023.703-1 e o 
cödigo de segurança hgMM Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/02/2021 por Lenira Cardoso de Alencar »Seraine -  Secretária- 
Geral. pág. 8/9



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
Registro Digital

e assinado digitalmente p o r :

Identificaçao do(s) Assinante(s)
CPF Nome

236.117.073-68 LENIRA CARDOSO DE ALENCAR SERAINE

W o l l
m s á

Fortaleza, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021

Junta Comercial do Estado do Ceará
Certifico registro sob o n° 5536567 em 19/02/2021 da Empresa J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ 
11502581000186 e protocolo 210237031 - 12/02/2021. Autenticação: 2E6A977EE1CCA91CCF8067F8A9FE71E22DE43F81. Lenira Cardoso de 
Alencar Seraine - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n”  do protocolo 21/023.703-1 e o 
código de segurança hgMM Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/02/2021 por Lenira Cardoso de Alencar,Seraine -  Secretária-
Geral. pág. 9/9

O ato foi deferido

CEARÁ



26/04/2021 cfr° de O-

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

oO
llio

\ jOtí
c

NUMERO DE INSCRIÇÃO 
11.502.581/0001-86 
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL

□ATA DE ABERTURA 
28/01/2010

NOME EMPRESARIAL
J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
J.A.P.H. ILUMINACAO

PORTE
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos
41.20-4-00 - Construção de edifícios
42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias
42.11-1-02 - Pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos
42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais
42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas
42.21 -9-02 - Construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica
42.21-9-03 - Manutenção de redes de distribuição de energia elétrica
42.21-9-05 - Manutenção de estações e redes de telecomunicações
42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de 
irrigação
42.22-7-02 - Obras de irrigação
42.23-5-00 - Construção de redes de transportes por dutos, exceto para água e esgoto
42.92-8-01 - Montagem de estruturas metálicas
42.92-8-02 - Obras de montagem industrial
42.99-5-01 - Construção de instalações esportivas e recreativas
43.11-8-01 - Demolição de edifícios e outras estruturas
43.12-6-00 - Perfurações e sondagens
43.19-3-00 - Serviços de preparação do terreno não especificados anteriormente
43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás
43.22-3-02 - Instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresári

LOGRADOURO
R JOSE MARIA UCHOA VIANA

NÚMERO
327

COMPLEMENTO 
APT 102

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO UF
63.870-000 TIBIQUARI BOA VIAGEM CE

ENDEREÇO ELETRÔNICO
JAPHILUMINACAOPUBLICA@GMAIL.COM

TELEFONE 
(88) 3427-1874

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
28/01/2010

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL ******** DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 26/04/2021 às 14:30:37 (data e hora de Brasília). Página: 1/3



26/04/2021

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NUMERO DE INSCRIÇÃO
11.502.581/0001-86
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
28/01/2010

NOME EMPRESARIAL
J.A.P.H. ILUMINACAO SERVIÇOS COMERCIO CONSTRUCOES EIRELI

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
43.22-3-03 - Instalações de sistema de prevenção contra incêndio
43.29-1-04 - Montagem e instalação de sistemas e equipamentos de ilum inação e sinalização em vias públicas, portos e 
aeroportos
43.29-1 -99 - Outras obras de instalações em construções não especificadas anteriormente
43.30-4-01 - Impermeabilização em obras de engenharia c ivil
43.30-4-02 - Instalação de portas, janelas, tetos, divisórias e armários embutidos de qualquer material
43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque
43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral
43.30-4-05 - Aplicação de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construção
43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporárias
43.99-1 -03 - Obras de alvenaria
43.99-1-04 - Serviços de operação e fornecim ento de equipamentos para transporte e elevação de cargas e pessoas para 
uso em obras
43.99-1-05 - Perfuração e construção de poços de água
46.15-0-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de eletrodomésticos, móveis e artigos de uso doméstico  
(Dispensada *)
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas (Dispensada *)
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral (Dispensada *)
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo (Dispensada *) 
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com m otorista
49.24-8-00 - Transporte escolar

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresári

LOGRADOURO
R JOSE MARIA UCHOA VIANA

NUMERO
327

COMPLEMENTO
APT 102

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICÍPIO UF
63.870-000 TIBIQUARI BOA VIAGEM CE

ENDEREÇO ELETRÔNICO
JAPHILUMINACAOPUBLICA@GMAIL.COM

TELEFONE
(88) 3427-1874

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
28/01/2010

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL ******** DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 26/04/2021 às 14:30:37 (data e hora de Brasília). Página: 2/3



CNH Digital
Departamento Nacional de Trânsito

R E P U B L I C A  F E D E R A T I V A  D O  B R A S I L
MINISTÉRIO UA INfRAtSTRUTURA DlPARTAMlNTO NACIONAL DE TRÂNSITO C A K f E I R A NACIONAL DE HABILITAÇÃO

-OOC. lOFNTIOADf/OftG FI.USSOR/UF
2Ö0S021047-423 5SPDC CE

938.714.123-00 DG
DATA NASCI MEVTO*}
17/09/1983 I

DE OLIVEIRA
-  PfUAÇÃO----------------------

ANTOSIO ALBAKI
CASTRO
MARIA SELENE COELHO DA SILV 
A CASTRO

VAilOAOf
16/10/202S

l-MAMliTAÇÂO
23/09/2003

OSSCRVAÇÒtS -
EAR

ASSRAÏURA OO PO«r«X**
r LOCAL--------------------------------- r OMAIMISSÃO----- %
[CAKINDE, CE 124/11/2020

459S525CÎ66
CEI775'Í2213

CEARA

DENATRAN CONTRAN

c °̂, de <,c.
oo Fls. \ o

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em 
conformidade com a Medida Provisória n° 
2200-2/2001. Sua validade poderá ser confirmada por 
meio da comparação deste arquivo digital com o 
arquivo de assinatura (.p7s) no endereço:
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >.

SERPRO / DENATRAN



2 -  S^ /ota^ la le</e êfôtófieoó

Lucilene Lopes Rodrigues -  Titular Interina
Tabclionato Protesto de Títulos, Registros de Imóveis, de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas. 

Praça Mons. José Cândido, 80 (Centro) -  CEP. 63.870-000 -  Fonefax: (88) 3427-1480 -  Boa Viagem -  Ceará -  Brasil

°  -----Fls
UJ
' i  - %  Rubrica

4 )  ap

Livro n° 095 
Fls. n° 250

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ(EM) J.A. P.H. 
ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EI- 
RELI, como abaixo se declara.-.-.-.-.-.-

jEEE

éEGí

i

IP®
>= 2 „  

É íS s -

O o  3 o 

'O & M.ka"u_ °accS
? ç l  ,

SAIBAM quantos este público instrumento de 
procuração bastante virem que, ao(s) vinte e seis (26) dia(s) do mês de 
abril do ano dois mil e vinte e um (2021) ,  nesta cidade de Boa Viagem, 
sede da comarca do mesmo nome, Estado do Ceará, República Federativa do 
Brasil, neste Cartório do 2° Oficio Notarial e de Registos Públicos, a 
meu cargo, funcionando na Praça Monsenhor José Cândido, n° 80, (Cen
tro) , perante mim, 2 a Tabeliã Pública Interina, compareceu(ram) como 
outorgante (s) J.A.P.H. ILUMINAÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ. sob n° 
1 1 .5 02 .5 8 1 /0 0 0 1 -8 6 ,  estabelecida nesta cidade de Boa Viagem, Estado do 
Ceará, na Rua José Maria Uchôa Viana, 327, apt° 102, (Bairro Tibiqua- 
ri), CEP. 63870-000,  e-mail: japhiluminacaopublica@qmail.com, neste ato 
representada por seu sócio administrador JUCELINO DA SILVA CASTRO, RG. 
2005021047423, SSPDS/CE, CPF. 938.774.123 -00,  brasileiro, casado, em
presário, residente e domiciliado nesta cidade de Boa Viagem, Estado do 
Ceará, na Rua José Maria Uchôa Viana, 327, apt° 101, (Bairro Tibiqua- 
ri), CEP. 63870-000,  reconhecido(a)(s) como o(a)(s) próprio(a)(s), em 
face da documentação que me foi apresentada e que por este público ins
trumento nomeia (m) e constitui(m) seu(sua) bastante procurador(a)TATLOR 
MARQUES BARROS, OAB/CE n° 6.832,  brasileiro, casado, advogado, com en
dereço profissional situado na cidade de Fortaleza, Capital deste Esta
do, na Rua Júlio Siqueira, n° 744, (Bairro Dionisio Torres), CEP. 
60135-226, fone/fax: (85) 347 2-24 28 / (85 )9 .9 992 -5859 ,  e-mail: ta- 
yior advBhotmail. com, a quem confere(m) amplos poderes para o foro em 
geral, com a cláusula ad judicia, em qualquer Juizò, Instância ou Tri
bunal, bem como Juizado Especial Civel e Criminal, concedendo ainda po
deres esipeciais para impetrar Mandado de Segurança contra ato do Orde- 
nador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Munici
pal de Caucaia-CE, praticando todos os atos necessários para o bom e 

ampenho do presente mandato, podendo ainda requerer, desarqui- 
> tudo por bom, firme e valioso, sempre no interesse do 
por fim, tudo mais praticar, tequerer e assinar o.que for

A sresente
o original ex ib ido !toE H s P u b to sOrele(«JoêyadMe®tM̂ rgante e,

pemi tido em 4ei, para o bom e fiel cumprimento deste mandato, inelusi-
substaí

e pediu CirSiK) 
altasai,

çer, no todo ou em parte, com ou sem reserva de poderes, o 
ão) por bom, firme e valioso. Assim o disse(ram), dou fé, 
e eu lhe(s) lavrei este instrumento o qual, feito, lido 
achado conforme, outorgou(aram), aceitou(aram) e assi-

. £fflm«£LLs jensa da presença e assinatura das testemunhas instrumen
K a lil c i a A l v e s  £

Escfeveiile Autbnzajo rtiJÃflrXjtiQ S0|§ 2‘ O S  SíliSC*

EEKE

KDPH 03 HüfKfeB
AUTENTICAÇÃO 

N. U  448826 g j

ma d lei. Eu, Zilma Lopes Rodrigues, Escrevente Substitu- 
subscrevo, dou fé e assino em público e raso. Em teste

munho (sinal público) da verdade. ASS.) JUCELINO DA SILVA CASTRO.-.-.-. 
Está conforme /íTVriginal, dou fé 

Boa Viagem(C^rá)L_rÍ6 de abril| a e X 0 2 1  
EiTvr-testefflulihot̂ l/ da vert

5pes Roarigues 
Escrevente sdbsiitt

Np do Atendimento: 20210426000001
Tõial de Emolumentos: 39.63 f*rtsutJKiUto*•« tóoU í
Total ISS: 1,98
Total FAADEP: 1,98 u»rr.i
Total FRMP: 1,98
Total FCRMOJU; 4.63 AAH2517S9-CO«
Total Selos: 6,SO
Valor Total: 56,70
Códigos: 002003/005023

Sa0 DK3TAl0E
AUTENTICO«*

m g a
MH244I79C9P9 à i

m \o®
SaOOKiTALOE
AUTEHTiCIOADC l— VS»*rtW>«,Ay «.

Scanned by TapScanner



- . 1
■

cß §•: 
< £ 
O 1
-* «'
03 iz  $
CO o> 

O O S

° s r
* « ■
s * -

k f M
£>53 i O _J n
S S )1 3  S to <

Q

8
z I

^  ̂  s

ASSINATURA DD PORTADOR

PrÕ4364144'1

• A l

C&SEfiVAÇÓES

! L.

s
i  
<D
jsrLo  «ci 

g _  e  
9  cd jg £•?
O"*“  Sã1 02

$
* 3  A presunta cópia* NostãteÉT confer 

original exibido nesias nousTOou fé FÍ 
fm o l: 1,51 - Fernvlfa : 0.06 - !  ̂
FA A D EP /FR M M P : 0  16 -

5 5  uzoi
AUT ÍNTICAÇÃO

03 H*M,a

-------------- . & £ _  N. I. 800725
.EIRA GUIMARA J5” 3be)tãoCARLO? ROBERTO

w 3 £ uvL ^ r a g u iw a râ e s-1  BS mr l f e f e RRA FR0TA-Subs!,!r
ROClUtA PAULO DA SILVA - Esc • CTPS 48880.1

Sí

JOVB 03

AUTE inCAÇAO

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
CONSElHO SECCIONAI 00 CEARÂ 

IDEN TIDADE OE ADVOGADO

>««E

TAYLO R MARQUES BARRO S

FILIA (AO

JO S É  MARQUES DA S U V A  
MARIA HELENA BARRO S MARQUES

DATA DE HASCIHERTO

26/05/1966
NATURALIDADE

FQRTALEZA-CE

2 47 .20 7 .553-7 2
VIA EXPEDIDO EM

20077488657 * S S P C E
DOADOR DE ÒRCAOS E TECIDOS „

NÂO V * '
VAlOeTÁRtO ANDRADE MONTEIRO

20/11/2013

--------- .
A presente copia totoyafica contere çgçn o 
original exibido nestas owas. 3ou fè. B B a a  - Ce 
Em ol: 1,51 - Fto fto ju : 0 .06 - s F | :  1,00 
FA A O EP /FR M M P : 0 .16  - |  ‘

03 0 S & & H

CAR10S RCptíTO TEIXEIRA GUIMAFJ- TaSttW: 0 
PETHCtfíb PEREIRA GUIMARAE^ffljbMituto 
WERBSTER BEZERRA FROTA-tshsü IuIo 

ROCICLÉA PAULO DA SILVA - Esc. - CTPS 488803


